
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

OF.  918



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

OF.  926



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

OF.  525

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETO DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 36.101-701/
2012, de 30 de agosto de 2012, do Procurador Geral Adjunto do
Estado, para Assuntos Administrativos, da Procuradoria Geral do
Estado,

R E S O L V E  reintegrar, sub judice, por força de decisão judicial
e condicionada a permanência da aludida decisão, proferida nos
autos do Processo Nº 0000046-48.2012.8.18.0080, do Juiz de Direito
da Comarca de Anísio de Abreu, o servidor DERCÍLIO RIBEIRO
SOARES no cargo de Auxiliar de Serviço, do quadro de pessoal da
Secretaria da Fazenda.

SECRETARIA  DO TURISMO
DECRETO DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARYLLIA REIS LOPES , do Cargo em Comissão, de Gerente do
PRODETUR, símbolo DAS-3, da Secretaria do Turismo, com efeitos
a partir de 27 de Agosto de 2012.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 08616/12- FUESPI/
UESPI, de 04 de setembro de 2012, e no Ofício nº 21.000-2081/2012/
GAB-SEAD, de 11 de setembro de 2012, AP.010.1.004615/12-38,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
LIANA SIQUEIRA DO NASCIMENTO MARREIRO , Matrícula nº
269545-6, do cargo efetivo de Agente Técnico de Serviços – Técnico
de Apoio Administrativo, do quadro de pessoal da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 04 de setembro
de 2012.

SECRETARIA DAS CIDADES
DECRETOS DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.

34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
das Cidades, com efeitos a partir de 03 de Setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,

da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALINE NOGUEIRA BARROSO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria das Cidades,
com efeitos a partir de 03 de Setembro de 2012.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BARBARA RAVERA NERY DE CARVALHO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-

2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 03 de Setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO WILLIAM ALMEIDA  DE SOUSA, para exercer o Cargo

em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos
a partir de 03 de Setembro de 2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.

34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VITOR MENDES FERNANDES, do Cargo em Comissão, de Diretor

de Unidade de Administração, símbolo DAS-4, da Secretaria de

Saúde, com efeitos a partir de 29 de Agosto de 2012.

DECRETOS DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R

E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.

34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALAN RODRIGUES MACHADO OLIVEIRA , do Cargo em

Comissão, de Coordenador do Hospital Areolino de Abreu, símbolo

DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 03 de Setembro

de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,

da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO LUIZ DANT AS DA FONSECA, para exercer o Cargo em

Comissão, de Coordenador do Hospital Areolino de Abreu, símbolo

DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 03 de Setembro

de 2012.

DECRETOS DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R

E S O L V E

EXONERAR, OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,

da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LÁZARO EMANNUEL LIMA VERDE RODRIGUES , do Cargo em

Comissão, de Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo DAS-

2, do Laboratório Central de Saúde Pública Dr. Costa Alvarenga de

Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 11 de

Setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,

da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

Class. Insc. Nome Identidade 

003 016316 JUCELIO SARAIVA BORGES 2506379 - PI 

    
TERRITÓRIO CHAPADA DAS MANGABEIRAS  - MUNICÍPIO SEDE: 
BOM JESUS  
Médico Cirurgião 
Geral - 24 h      

Class. Insc. Nome Identidade 

002 032490 WILLIAM WOBBER CARDOSO BARROS 1596074 - PI 
Médico Plantonista - 
24 h    

Class. Insc. Nome Identidade 

002 020639 CANTIDIO SOARES LEMOS MARTINS 2115496 - PI 

TERRITÓRIO VALE DO SAMBITO - MUNICÍPIO SEDE: VALENÇA  
Médico Plantonista - 
24 h    

Class. Insc. Nome Identidade 

003 007794 THIAGO AMORIM NEVES REIS 2575779 - PI 

    

TERRITÓRIO VALE DO RIO GUARIBAS - MUNICÍPIO SEDE: PICOS  
Médico Obstetra - 24 
h    

Class. Insc. Nome Identidade 

001 027897 FERNANDA MORAIS LIMA E SILVA 1856761 - PI 

    
TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA  - MUNICÍPIO SEDE: SÃO 
RAIMUNDO NONATO  
Médico Intensivista 
Adulto - 24 h    

Class. Insc. Nome Identidade 

001 022677 
DANNYL ROOSEVELT DE VASCONCELOS 
LIMA 2465164 - PI 

Médico Plantonista - 
24 h    

Class. Insc. Nome Identidade 

002 029423 ALVINO JOSÉ ALVES FILHO 
0913056910 - 

BA 

    
TERRITÓRIO VALE DOS RIOS PIAUI E ITAUEIRAS  - MUNICÍPIO 
SEDE: FLORIANO  
Médico Intensivista 
Adulto - 24 h      

Class. Insc. Nome Identidade 

001 002824 OSDEMAR DE CASSOLI MARANHO 
238570940 - 

MA 

    
Médico Ortopedista - 
24 h    

Class. Insc. Nome Identidade 

004 007410 ELIMAR MENDES DA ROCHA JUNIOR 1562977 - PI 

    
TERRITÓRIO TABULEIROS DO ALTO PARNAIBA  - MUNICÍPIO 
SEDE: URUÇUI  

Médico Plantonista -      

OF.  919 a 924

RAVENNA SCARCELA VELOSO ANGELINE DA  SILVA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Comissão de

Licitação, símbolo DAS-2, do Laboratório Central de Saúde Pública
Dr. Costa Alvarenga de Teresina, da Secretaria de Saúde, com

efeitos a partir de 11 de Setembro de 2012.

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício GAB N° 001262/2012, de 23

de agosto de 2012, da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E, tornar sem efeito, de conformidade com o disposto
no § 6°, do art. 14, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de

1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),
combinado com a Lei Complementar nº 84, de 07 de maio de 2007, a
nomeação dos candidatos relacionados no Anexo Único, deste
decreto, para exercerem, em virtude de aprovação em concurso

público SESAPI-EDITAL  Nº 01/2011, cargo efetivo pertencente à
Secretaria de Saúde, constante do Decreto datado de 26 de abril de

2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº 82, datado de 03 de

maio de 2012.
maio de 2012. 

ANEXO ÚNICO 
 

TERRITÓRIO PLANICIE LITORÂNEA - MUNICÍPIO SEDE: PARNAIBA  
Médico Ortopedista - 
24 h    

Class. Insc. Nome Identidade 

005 037959 ALEXANDRE LUIS MUNIZ BRITO 1200800-PI 
Médico Plantonista - 
24 h    

Class. Insc. Nome Identidade 

001 026917 FELIPE GOMES BEZERRA 2436950-PI 

004 022725 
ANTONIO TOMÁS CAJUBÁ DE BRITO 
COSTA 1262536-PI 

    

TERRITÓRIO ENTRE RIOS - MUNICÍPIO SEDE: TERESINA  

Médico Anestesiologista - 24 h  

Class. Insc. Nome Identidade 

007 016836 EDNARDO DE NEGREIROS FREITAS 
98010072560 - 

CE 

017 020441 STHENIO VIEIRA DE FARIAS 409089940 - 4 
MA 

Médico Intensivista Pediátrico- 24 h  

Class. Insc. Nome Identidade 

001 022587 LORENNA ANDRADE VELOSO 2004343 - PI 

002 022848 GARYO SILVA PINHEIRO 1974325 - PI 

005 000231 SUZANNE CARRI FARIAS 2093972 - PI 

Médico Pediatra Plantonista - 24 h  

Class. Insc. Nome Identidade 

010 027416 FRANCISCO JOÃO LOPES FILHO 712896 - PI 



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIOS

 
Portaria GSE Nº.  1994/2012                                                   Teresina (PI), 06 de setembro de 2012. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem 
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de 
Educação. 
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA/
CPF 

1911 SÃO MIGUEL DO 
TAPUIO ESC. AGRÍC. CONEGO CARDOSO DESIGNAR DIRETOR FRANCISCO EDIVALDO DA SILVA 679.613.803-10 

1929 AMARANTE UNID.ESC. EDUARDO FERREIRA DESIGNAR DIRETORA DALVANIR F. MARQUES 260.885-5 

1933 ESPERANTINA U.E. PETRÔNIO PORTELA DESIGNAR DIRETORA CLÉZIA FERNANDA RODRIGUES 114.517-7 

1934 TERESINA UNID. ESC. SANTA MARIA DA 
CODIPI 

DESIGNAR DIRETORA ELISANGELA F. MOURA 107.959-0 

1935 FRONTEIRAS ESC. EST. DE EDUC. PROF. ENG. 
JOÃO M. REGO 

DESIGNAR DIRETORA FRANCISCA LUCIANE DA SILVA 084.546-9 

1939 TERESINA U. E. GABRIEL FERREIRA DESIGNAR DIRETORA FRANCISCA DE JESUS S. DA SILVA 108.213-2 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de setembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 
  

io 

Portaria GSE Nº.  1995/2012                                                   Teresina (PI), 06 de setembro de 2012. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo 
relacionados, para exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, 
pertencente às Gerências Regionais de Educação. 
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA/
CPF 

1902 TERESINA U.E. DRº AGNELO PEREIRA DA SILVA 
CESSAR 

PORT.0643/2007 
MARIA DE LOURDES BRITO DOS 

SANTOS 
076.855-3 

1917 CAMPO MAIOR U. ESC. HILDA MIRANDA 
CESSAR PORT. 

1016/2010  
JOÃO BATISTA SOBRINHO 114.691-2 

1918 CASTELO DO PIAUÍ 
U. ESC. PE. EXPEDITO C. DE 

AGUIAR 
CESSAR 

PORT.0316/2012  
FRANCISCA DAS CHAGAS 

BEZERRA 
103.264-0 

1926 TERESINA U. E. GABRIEL FERREIRA 
CESSAR PORT. 

1901/2012 DIRETORA 
FRANCISCA DE JESUS S. DA 

SILVA 
108.213-2 

1929 AMARANTE UNID. ESC. EDUARDO FERREIRA 
CESSAR 

PORT.0103/2012  
 CELSO LUIS A. DOS SANTOS 233.027-0  

1930 DEMERVAL LOBÃO UNID. ESC. WLADIMIR DE ABREU 
CESSAR 

PORT.0513/2010  
ELIANE DA SILVA BRANDIM 075.511-7 

1933 ESPERANTINA U.E. PETRÔNIO PORTELA 
CESSAR PORT. 

0836/2012 
SILVIA MACHADO DE A. BRUNO 231.206-9 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de setembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 
 

OF.  336

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº 440/2012          Teresina, 28 de Agostode 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso das suas atribuições legais e nos termos do § 4º do
art.51 da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão
Permanente de Licitação da SEFAZ para o corrente exercício,
com a designação de novos membros e respectivos suplentes,
para substituírem os membros titulares nos casos de ausência
justificada, afastamentos, licenças e férias;

RESOLVE:

I. DESIGNAR os membros que constituirão a Comissão
Permanente de Licitação – CPL, da Secretaria da Fazenda
Estadual do Piauí, sem prejuízo financeiro, os servidores abaixo
relacionados:

1. Presidente:  CYNTYA TEREZA SOUSA SANTOS,
Matrícula nº 142.945-X;
Suplente:ROGÉRIA ROCHA FERRER POMPEU,
Matrícula nº 003.191-7;

2. Secretário: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA, Matrícula
nº 169.765-0;
Suplente:PAULO SÉRGIO PATRÍCIO DE LIMA,
Matrícula nº 003.093-7

3. Membro: ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE, CPF:
463.138.933-87;
Suplente: NILSON DA SILVA LOPES, Matrícula nº
002.981-5.

II. A Comissão praticará os atos inerentes à condução
dos processos licitatórios desta SEFAZ até a fase de julgamento
das propostas e poderá receber, reconsiderar ou fazer subir
recurso administrativo devidamente instruído, praticando com
independência todos os procedimentos relativos às funções por
esta Portaria delegadas.

Esta Portaria vigorará por um período de 1(um) ano, a
contar da data de 01/09/2012.

Certifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  174



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

OF.  1400

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-083/2012/GAB/SEAD

Teresina, 10 de setembro de 2012

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E designar a servidora JOCIEIDA RODRIGUES DA

SILVA VAZ VERÇOSA, matrícula n° 266517-5, para exercer a função

de Diretora de Abastecimento e Logística - Símbolo DAS-4, em

substituição a MAUREE’N JULIANA DE ALMEIDA  VELOSO LOPES,

matrícula n° 260087-X, durante o afastamento da titular, tendo em vista

que mesma realizará uma vistoria de dois imóveis pertencentes ao

Estado do Piauí, nas cidades de Recife – Pernambuco e Rio de Janeiro

– RJ, no período de 12 a 21 de setembro de 2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS

Secretário da Administração

OF.  2086

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA

SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas

legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000375/A, de 05 de setembro de 2012 – Remover, a

pedido, o servidor FRANCISCO NASCIMENT O DA SILVA JÚNIOR,

Farmacêutico-Bioquímico, Matrícula nº 212805-5, do quadro de

pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Hospital Júlio

Borges de Macedo, no município de Curimatá – PI, para que o mesmo

preste seus serviços junto ao Hospital Regional Chagas Rodrigues,

no município de Piripiri - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,

06 de Setembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA

Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1412

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.002147/12
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa TOP GEOTECNOLOGIAS
Objeto: Referente compra de 01 (um) equipamento de medição
denominado GPS, conforme memorando nº 16/2012 da Gerência de
Controle Patrimonial para UAL de 05 de março de 2012.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Valor: R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinqüenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.006459/12-03
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa VICENTE DA COSTA FILHO
Objeto: Referente conserto da cadeira odontológica e outros acessórios,
do posto de médico destra SEAD, conforme memorando nº 034/2012
do posto médico para Diretoria Administrativa Financeira  de 11 de
junho de 2012.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

OF.  2087

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O
AO TERMO DE CESSÃO N° 001/2011

Cedente: Governo do Estado do Piauí
Cessionária: Universidade Estadual do Piauí – UESPI
Intermediário: Secretaria da Administração do Estado do Piauí
Objeto: Acordam os pactuantes pela alteração da cláusula primeira,
para incluir a subcláusula segunda, nos seguintes termos:
“SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Do total da área discriminada no caput,
será disponibilizada ao Estado, por intermédio da Secretaria da
Administração, uma parte do terreno, medindo 50,00m x 50,00m
(onde funcionava o  Ginásio Poliesportivo), para fins de instalação
de um Espaço da Cidadania no Município de São Raimundo Nonato
– PI, com efeitos a partir da publicação deste termo.”
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e Cláusula sexta do ajuste
originário.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinaturas: Wilson Nunes Martins – Governador do Estado do Piauí
(Cedente), e Carlos Alberto Pereira da Silva – Reitor da Universidade
Estadual do Piauí (Cessionário).

OF.  2098

 

                              EXTRATO DE  TERMO ADITIV O
                                    (Contrato nº 004-A/2012)

Contratante: Hospital Estadual Júlio Borges de Macedo
Contratada: Taurus Serviços Ltda
Objeto: Primeiro Termo Aditivo  de Prazo ao Contrato 004-A/2012 (Locação
de Veículo).
Vigência: 02 (dois) meses a contar  a partir do fim de sua vigência atual,
restando seu vencimento para o dia 13/11/2012.
SIGNATÁRIOS:  Florenice Jacobina Brito pela Contratante e  Pedro Rocha
Bardawil  pela Contratada.

OF.  S/Nº



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC
CENTRO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL RURAL  -
CEEPRU CÔNEGO CARDOSO

Extrato do convênio para concessão de estágio de estudantes de
nº007/2012
Espécie: Concessão de Convênio
Objetivo:  O presente convênio objetiva estabelecer parceria para a
concessão de estágio curricular supervisionado obrigatório ou não
obrigatório para alunos da educação profissional técnica de nível
médio oferecidos nesta unidade de educação.

São Miguel do Tapuio, 05 de Setembro de 2012.

Signatários: Francisco Edivaldo da Silva. (autorizado pela Portaria
de Nº GSE/ADM N°0074/2011)

Panificadora e Confeitaria Delicia. Natalia de Jesus Silva

OF.  337

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
DISPENSA Nº 008/2012

Processo Administrativo nº 0049635/2012– SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, MEMO/NUPEA Nº 050/2012, de
30/08/12. Objeto: Serviços de Construção, em caráter emergencial,
de Extensão Primária em 13,8KV com instalação de uma subestação
trifásica de 75KVA para atender à U.E. Cecém Oliveira, localizada na
Rua 1º de Maio, 2371, Bairro Primavera, em Teresina/PI. Fonte de
Recursos: FUNDEB. Fundamento legal: Art. 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 Valor: R$ 33.658,26 (trinta e três mil, seiscentos e cinqüenta
e oito reais e vinte e seis centavos). Maiores informações: CPL/
SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º andar, Centro
Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 10 de setembro de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  246

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
COMISSÃO PERMANTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2012

DA ESPÉCIE: Extrato do Contrato Nº 020/2012 - firmado entre a Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo do Estado do Piauí – SETRE e a Empresa
CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA.

DA VINCULAÇÃO: Vincula-se à Liberação 1300/2012– DLCA/SEAD/
PI, Processo Administrativo nº AA.151.1.000621/12-82, Lei nº 8.666/
1993 e Memo nº 050/2012 - GA, de 04/06/2012.

OBJETO:  Contratação de empresa para a prestação de serviços para
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO -  SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Referência Contrato n° 008/2011
Processo nº 20.385/2011 - SEDET
Fundamentação Legal: Conforme lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. Contratada: Diagonal Locação de Veículos Ltda. Objeto:
Alterar a CLAUSULA NONA – DA VIGENCIA DO CONTRATO. Fica
alterada a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses a
partir de 01 de outubro de 2012 a 30 de setembro de 2013. Assinam:
Warton Francisco Neiva de Moura Santos (pela contratante) e José
Bezerra Veras Junior
. (pela contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2012

CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET.
CONTRATADA: B & G Distribuidora de Alimentos Ltda.
Objeto: fornecimento de refeições tipo quentinhas
Valor: R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 15/08/2012
Assinam: Warton Francisco Neiva de Moura Santos (contratante) e
Benedito Oliveira Sobrinho
 (contratada).
 Informações: SEDET. Rua 13 de Maio, 307 – Edifício Anfrisio Lobão
– 7º. Andar, em Teresina-Piauí.

OF.  236

DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a partir da assinatura do presente
instrumento, dia 04 de setembro de 2012 até 04 de setembro de 2013.

SIGNATÁRIOS:  1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária
/ SETRE
2. CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA/ Contratada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADESÃO CARONA AO
PREGÃO DA SEDET-PI

A Secretaria  do Trabalho e Empreendedorismo- SETRE, em obediência
ao disposto no Ar t. 37, caput da Constituição Federal/88, torna público
a adesão SISTEMA CARONA ao Pregão realizado pela SEDET-PI
segue:

REFERÊNCIA:  Pregão n° 001/2011, SEDET-PI
ESPÈCIE: Adesão Carona
OBJETO: Aquisição de equipamento de Informática.
Data da Adesão: 27.07.12

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADESÃO CARONA AO
PREGÃO DA DLCA/SEAD/PI

A Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE, em obediência
ao disposto no Art. 37, caput da Constituição Federal/88, torna público a
adesão SISTEMA CARONA ao Pregão realizado pela DLCA/SEAD/PI:

REFERÊNCIA:  Pregão n° 020/2011 – DLCA/SEAD/PI
ESPÈCIE: Adesão Carona
OBJETO: Serviços Comuns
Data da Adesão: 19.07.12

OF.  046



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

OF.  620

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 054 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: ENGIPEC
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, valor da proposta: R$ 302.870,40
(trezentos e dois mil, oitocentos e setenta reais e quarenta centavos). A
Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 11 de setembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 055 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: REDE
CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA, valor da proposta:
R$ 600.536,35 (seiscentos mil, quinhentos e trinta e seis reais e trinta e
cinco centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 11 de setembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  146

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO N° 98/12
LIBERAÇÃO N° 1194/2012 – DLCA/SEAD/PI
Objeto: SERVIÇOS DE TERCEIROS – MAQUEIRO
Empresa: DINAMICA – PRESTADORA DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO
DE MÃO DE OBRA LTDA
Valor Mensal: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
Data assinatura: 03.09.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fonte de recursos: 00
Elemento de despesa 33.90.39
Fundamentação: Liberação 1194/2012-DLCA/SEAD/PI Pregão 34/2012; Lei
8.666/93; Lei 10.520/2002; Oficio 130/2012-MDER (07.03.2012); Oficio 387/
2012 (07.03.2012);

Dispensa de Licitação n° 237/12
Processo n° 1914/12
Objeto: Parecer nefrológico pediátrico
Paciente: RN de Elyudes Flávia Mesquita
Fundação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 239/12
Processo n° 1686/12
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Ventilador Mecânico
Fundação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Retificação de publicação no DOE nº 31, de 13 de fevereiro de 2012, pag. 31
Contrato nº 014/12
Processo n° 2430/11

Onde se lê:
Empresa: UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Leia-se:
Empresa: LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A

Retificação de publicação no DOE nº 31, de 13 de fevereiro de 2012, pag. 31
Contrato nº 015/12
Processo n° 2430/11

Onde se lê:
Empresa: LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A

Leia-se:
Empresa: UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  430

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2011

O Secretário da Assistência Social e Cidadania do Estado do Piauí, no
uso de suas atribuições legais, homologa o resultado do processo
licitatório Pregão Presencial nº 01/2011, Processo Administrativo nº
30.000.2339/2010 em favor da empresa Execute Assessoria
Administrativa, Informática, Contabilidade, Auditoria e Perícia Ltda.,
inscrita no CNPJ sob o n° 08.819.035/0001-69 os srviços de execução
dos cursos para implantação do Núcleo de Formação continuada de
Direitos humanos e Conselhos Tutelares do Estado do Piauí, no valor
de R$ 189.900,00 (cento e oitenta e nove mil e novecentos reais). Data
da assinatura: 29/08/2011.

OF.  189



19Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR
COMISSÃO PERM. DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 12/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  014970/12-65 – Pregão Presencial nº.
002/2012 - HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Tecido
para a confecção de lençóis e camisolas para o Centro Cirúrgico e
Enfermaria do Hospital da Policia Militar do Piauí – HPM
CONTRATANTE : Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Ômega Jeans Ltda. MEE.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : 31 de Dezembro de 2012.
VALOR : R$ 31.250,00 (Trinta e um mil duzentos e cinqüenta reais)

EXTRATO DO CONTRATO 13/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  014970/12-65 – Pregão Presencial nº.
002/2012 - HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Tecido
para a confecção de lençóis e camisolas para o Centro Cirúrgico e
Enfermaria do Hospital da Policia Militar do Piauí – HPM
CONTRATANTE : Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Brintex Comercio de Tecidos Ltda.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : 31 de Dezembro de 2012.
VALOR : R$ 18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos reais)

EXTRATO DO CONTRATO 14/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  014970/12-65 – Pregão Presencial nº.
002/2012 - HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Tecido
para a confecção de lençóis e camisolas para o Centro Cirúrgico e
Enfermaria do Hospital da Policia Militar do Piauí – HPM
CONTRATANTE : Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  A. Silva Lima – ME.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : 31 de Dezembro de 2012.
VALOR : R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)

EXTRATO DO CONTRATO 15/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  014970/12-65 – Pregão Presencial nº.
002/2012 - HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Tecido
para a confecção de lençóis e camisolas para o Centro Cirúrgico e
Enfermaria do Hospital da Policia Militar do Piauí – HPM
CONTRATANTE : Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Unibral Com. E Serv. Ltda.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : 31 de Dezembro de 2012.
VALOR : R$ 16.750,00 (Dezesseis mil setecentos e cinqüenta reais)

OF.  478

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 43/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1287/2012.
OBJETO :  Execução dos Serviços de Recuperação e Implantação em
Revestimento Primário: Terraplenagem e Revestimento Primário, na
Rodovia Municipal (Amarante), trecho:  Entr. BR-343/Arara/Entre
Morros/Lagoas/Lagos/Várzea do Cão/Malhada Vermelha/Belo Norte/
Gameleira/Remanso/Veredinha do Parnaíba/Conceição/Nel/
Mandacaru/ Entr. BR-343, com uma extensão de 45,10 Km e 5,00 m de
largura prazo de 90 (noventa) dias.
CONTRATADA :  CONSTRUTORRES SERVIÇOS GERAIS  LTDA
VALOR : R$ 1.321.329,53 (hum milhão, trezentos e vinte um mil,
trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e três centavos
FUNDAMENTO LEGAL :  TOMADA DE PREÇOS  Nº  017/2012
DATA:    23  de  Agosto   de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Belauto  Moreira Torres/Sócio Gerente/Construtorres Serviços
Gerais Ltda

OF.  124

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 50/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1381/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em AAUQ
em diversas ruas da cidade de Piracuruca-PI, com área de 25.812.00 m2,
prazo de execução 90 (noventa) dias.
CONTRATADA :  PAC ENGENHARIA LTDA
VALOR : R$ 1.034.666,42 (hum milhão, trinta e quatro mil, seiscentos e
sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço  019 /2012
DATA:   27  de  agosto  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº  Francisco Marcelo Carvalho Mendes/Rep. Técnico/Pac.
Engenharia Ltda

OF.  127

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXPEDIÇÃO DE ORDEM  DE
SERVIÇO  Nº  14/2012.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí
comunica, na forma do art.. 62 da Lei Nº 8.666/93, que expediu a empresa
REDE – CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA, na
data de 27 de junho de 2012 , de modo a surtir os efeitos de Contrato,
a Ordem de Serviços para Elaboração de Estudos Ambientais referente
à execução dos Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica da Rodovia PI-141, trecho: São João do Piauí/
Brejo do Piauí/Canto do Buriti com 77,00 km de extensão,  nas condições
abaixo especificadas:
Valor:R$  13.871,35 (treze mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e
cinco centavos)
Prazo de Execução: 15 (quinze) dias.
Dotação Orçamentária: 46201.26782201.166 – Realização de Estudos e
Projetos de Engenharia Rodoviária.

                             Teresina,   29  de  Agosto   de 2012

                             Engo Severo Maria Eulálio Filho
                                Diretor Geral – DER/PI

OF.  126

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO ADITIV O
AO  CONTRATO – PJU- 11/2012.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No 1439/2012 a ser anexado ao de
Nº 0841/2011.
OBJETO: Alteração do Projeto inicialmente concebido, objetivando a
inclusão de pavimentação de mais 06 (seis) ruas da Travessia Urbana
na cidade de Barras-PI
CONTRATADA : CONSTRUTORA HIDROS LTDA
VALOR R$ 134.744,77 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e quarenta
e quatro reais e setenta e sete centavos ).
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  30  de  agosto   de 2012.
Assinaturas:    Engº. Severo   Maria   Eulálio  Filho (Diretor Geral do
DER/PI e Engº Paulo Marcelino Tavares/Rep. Legal/Const. Hidros Ltda

OF.  125



20 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR
DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

01 573/09 AROAZES DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. UNIDOS DE MONTE CLARO E CIRCUNVIZINHA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

02 353/09 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO ASSOC. DE DESENV. COM.EDUC. DOS PRO. R. DO RIACHÃO DO QUIXABA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

03 347/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOC DE DESENV DA COMUNIDADE ESCALVADO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

04 401/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

05 418/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES  DO PORENQUANTO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

06 366/09 BARRO DURO ASSOC. DESENV. COMUNITARIO DOS MORADORES DO BAIRRO FLORIANO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

07 461/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. COM. DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E SOCIAL DE BELA VISTA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

08 478/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. DE PEQ. PROD. RURAIS DA COM. MALHADA REDONDA UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

09 479/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE BELA VISTA DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

10 331/09 BELEM DO PIAUI ASSOC. DE P. P. RURAIS DE LAGOA GRANDE UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

11 576/09 BETÂNIA DO PIAUÍ ASSOC DAS MULHERES TRAB. RURAIS DE BETÂNIA UNID PARTO NORMAL 31/12/2012

12 351/09 BOA HORA ASSOC. RURAL CAMPONESA LAVRADORES DA C. DOURADO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

13 392/09 BOA HORA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES  E PROD. DO BAIRRO PARAZINHO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

14 398/09 BOA HORA ASSOC. MULHERES TRAB. CAMPO E CIDADE DE BOA HORA UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

15 571/09 BOM PRINCIPIO ASSOC COM DE PRODUÇÃO E SERVIÇOS AGRIC E FAMILIAR UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

16 539/09 BONFIM DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COM. DOS PEQ. PROD. RURAIS DE CONCEIÇÃO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

17 535/09 BONFIM DO PIAUI ASSOC DAS MULHERES ORGANIZADAS DE BONFIM DO PIAUÍ UNID PARTO NORMAL 31/12/2012

18 467/09 BOQUEIRÃO DO PIAUI ASSSOC. PEQ. PROD. RURAIS DE MONTE BELO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

19 433/09 CAMPINAS DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES DA LOCALIDADE PEQUINS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

20 436/09 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. DE DESENV. COMUNIT. DA CIDADE DE CAMPO ALEGRE DO FIDALGO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

21 489/09 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. DE DESENV. COMUNITARIO DA CIDADE DE CAMPO ALEGRE UNID. ATEND. ABULATORIAL 31/12/2012

22 080/09 CAMPO MAIOR ASS.DOS MORADORES DA LOCALIDAE BARRA DAS POMBAS CAPRINOCULTURA 31/12/2012

23 363/09 CANAVIEIRA ASSOC PEQ PROD RURAIS SÃO MIGUEL DA COMUNIDADE ALDEIA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

24 338/09 CAPITÃO DE CAMPOS ASSOC. MORADORES E PEQ. PROD. RURAIS DA COM. ALAGOINHA E ADJACÊNCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

25 358/09 CARIDADE DO PIAUI FUNDAÇÃO CIDADE VIVA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

26 411/09 CAXINGÓ ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E PROD.  RURAIS DA COMUNIDADE CAXINGÓ UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

27 390/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO  COCALINHO E ADJACENCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

28 447/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO LAGOA ALEGRE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

29 450/09 COCAL DE TELHA ASSOC. MARIA DE LOURDES DAS MULHERES DE COCAL DE TELHA UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

30 426/09 COCAL DOS ALVES ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICIPIO COCAL DOS ALVES UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DO PLANEJAMENT O

EXTRATO DE  TERMO ADITIV O
(Contrato nº 006/2011)

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  Itelvina Pereira de Sá - ME
Objeto:  Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº  006/2011
(Aquisição de Material de Expediente e Outros)

Vigência: 01  (um)  ano a partir do fim de sua vigência atual,  restando
seu vencimento para o dia 30/08/2013.
SIGNATÁRIOS:  Antônio Cezar Cruz Fortes  pela Contratante e
Deusimar Vitorino de Oliveira,  pela Contratada

EXTRATO DE  TERMO ADITIV O
(Contrato nº 007/2011)

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  Nova Guimarães Comércio, Serviços  Representações Ltda
Objeto:  Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº  007/2011
(Aquisição de Material de Expediente e Outros)
Vigência: 01  (um)  ano a partir do fim de sua vigência atual,  restando
seu vencimento para o dia 30/08/2013.
SIGNATÁRIOS:  Antônio Cezar Cruz Fortes  pela Contratante e  Catarine
Elaine de Souza Amaral Guimarães,  pela Contratada

EXTRATO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2010

Em atendimento ao exposto no Parecer nº. PGE-PLC 492/2012, comunicamos
a decisão de ANULAR: Edital da Tomada de Preços nº. 001/2010; Contrato
nº. 001/2012; e Ordem de Execução de Serviços nº. 001/2012. Nos moldes
da Legislação vigente, fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, para
eventual interposição de recurso pela empresa 6P Construções Comércio
e Serviços LTDA, CNPJ nº. 05.517.854/0001-63.

ANTONIO CEZAR CRUZ FORTES
Secretário

OF.  072

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 06/2010

PROCESSO: AA.040.1.008053/12 – 09
CONTRATO: Nº 06/2010
CONTRATANTE:  Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresas TICKET SERVIÇOS S/A
LICIT AÇÃO: Pregão nº 06/2010
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 14.349/2010.
OBJETO: Prorrogação do Contrato
DATA DA ASSINATURA: 21.08.2012
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA e pela –
Empresa Ticket Serviços S/A, EDUARDO ANTONIO RIBEIRO TÁVORA.

OF.  043



21Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR
DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

31 428/09 COCAL DOS ALVES ASSOC.  MORAD. E AMP. AOS IDOSOS, DAS COM. CANAUBAL AMARGOSA ETC... UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

32 333/09 CONCEIÇÃO DO CANINDÉ ASSOC. DE  PROFESSORES DO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

33 417/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE CORONEL JOSE DIAS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

34 427/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DE CEL. JOSE DIAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

35 577/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOC. DESENV. INTEGRADO E SUSTENTAVEL DO S.A. CORONELISMO CULTIVO DE TÂMARAS 31/12/2012

36 430/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. COMUNITARIA CURRAL NOVO DO PIAUI UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

37 425/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE CURRAL NOVO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

38 465/09 DEMERVAL LOBÃO ASSOC. DE PEQ. PROD. R. DA MARIMBA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

39 196/09 DOM  INOCÊNCIO ASSOC. DE DESENV. COM. DA COMUNIDADE VAZANTE APICULTURA 31/12/2012

40 444/09 DOM INOCENCIO ASSOC. DOS PEQ. ROD. RURAIS DA LOCALIDADE MANDACAIA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

41 449/09 DOM INOCÊNCIO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DO MUNIC. D. INOCENCIO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

42 276/09 ELESBÃO VELOSO ASSOC. DOS CRIADORES DE PEIXE DA REGIÃO DE ELESBÃO VELOSO PISCICULTURA 31/12/2012

43 364/09 FRANCINÓPOLIS ASSOC. COMUNITARIA RAIMUNDA BARRAS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

44 332/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS MORADORES DE FRANCISCO MACEDO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

45 403/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES UNIDAS POR FRANCISCO MACEDO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

46 481/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DE PEQ. PROD. RURAIS DE POÇO VERDE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

47 354/09 FRANCISCO SANTOS ASSOCIAÇÃO DE APOIO  AOS AGRICULTORES DE FRANCISCO SANTOS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

48 334/09 GUADALUPE ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO CRUZETA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

49 409/09 GUARIBAS ASSOC. DOS APICULTORES E PEQ. PROD. DO POVOADO BREJÃO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

50 482/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOC. DESENV. COM. DE INTEGRAÇÃO DAS MULHERES DE HUGO NAPOLEÃO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

51 552/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOCIAÇÃO DESENV. COM. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE SOSSEGO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

52 384/09 ISAIAS COELHO ASSOC. MORADORES E MORADORAS CONJ. J.CLEBERSON T.SOUSA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

53 399/09 JARDIM DO MULATO ASSOC. DAS MULHERES T.R.PROD. DO JARDIM DO MULATO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

54 429/09 JARDIM DO MULATO ASSOC. DE DESENV. COM. DA COMUNIDADE PITOMBEIRA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

55 448/09 JATOBÁ DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORG. ZUMIRA OLIVEIRA UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

56 446/09 JATOBÁ DO PIAUI ASSOC AGRICOLA DA COMUNIDADE CAJUEIRO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

57 274/09 JUREMA ASSOC PEQ PROD RURAIS  DO POV BAIXÃO DO MEL APICULTURA 31/12/2012

58 400/09 JUAZEIRO DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS DE JUAZEIRO DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

59 477/09 JUAZEIRO DO PIAUI ASSOC. DOS AGRIC. DO SALÃO DOURADO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

60 404/09 LAGOA DE SÃO FRANCISCO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DO MUNIICIPIO DE LAGOA SÃO FRANCISCO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012



22 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR
DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

61 432/09 LAGOA DO BARRO ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE LAGOA DO BARRO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

62 402/09 LAGOA DO PIAUI ASSOC DAS MULHERES ORG DE CEL JOSE DIAS UNID DE PARTO NORMAL 31/12/2012

63 422/09 LAGOA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA SÃO RAIMUNDO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

64 419/09 LAGOA SÃO FRANCISCO COMUNIDADE KOLPING LAGOA REDONDA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

65 132/09 MADEIRO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNIT. DO BAIRRO ESTRELA FOSSAS SÉPTICAS 31/12/2012

66 138/09 MADEIRO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNITARIO DA  REGIÃO DE MURICI FOSSAS SÉPTICAS 31/12/2012

67 413/09 MADEIRO ASSOC. DOS PEQ. PROD. R. DO BAIRRO ESTRELA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

68 359/09 MARCOLÂNDIA ASSOC. MUNIC. DE MULHERES URBANAS E RURALISTAS DE MARCOLANDIA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

69 393/09 MIGUEL LEÃO ASSOCIAÇÃO DAS EMPREENDEDORAS DE MIGUEL LEÃO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

70 394/09 MIGUEL LEÃO ASSOC DOS UNIVERSIT DE MIGUEL LEÃO UNID ATEND AMBULATORIAL 31/12/2012

71 214/09 MONSENHOR GIL ASSOC DOS PEQ. PROD. RURAIS DAS C. LARANJO, S. DO MEIO E BOM FUTURO ABAST. D'AGUA 31/12/2012

72 408/09 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC. COM. DOS MORADORES DOS POV. PANELA E SÃO BENEDITO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

73 396/09 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC COMUNITÁRIA MARIA BONITA UNID PARTO NORMAL 31/12/2012

74 435/09 NOVA SANTA RITA ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PROD. DA COMUNIDADE DESCOBERTA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

75 469/09 NOVO ORIENTE ASSOCIAÇÃO COM. DA COMUNIDADE CAPÃO II UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

76 395/09 OLHO DÁGUA ASSOC DAS MULHERES EMPEEND DE OLHO DÁGUA UNID PARTO NORMAL 31/12/2012

77 567/09 OLHO DÁGUA ASSOC DOS AGRICULTORES DE OLHO DÁGUA UNID ATEND AMBULATORIAL 31/12/2012

78 085/09 PADRE MARCOS ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PROD. DA COMUNID. CHAPADA DO JILO AVICULTURA 31/12/2012

79 510/09 PADRE MARCOS ASSOCIAÇÃO COM. CULTURAL E SOACIAL DE PADRE MARCOS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

80 339/09 PASSAGEM FRANCA ASSOC. DE PEQ. PROD. RURAIS DE PASSAGEM FRANCA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

81 574/09 PIMENTEIRAS ASSOC DESENV COM DA COMUNIDADE CAMPOS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

82 405/09 RIACHO FRIO ASSOC. COMUNITARIA DOS MORADORES UNIDOS VALE DO BREJO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

83 421/09 RIACHO FRIO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DE RIACHO FRIO UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

84 410/09 SANTANA DO PIAUI ASSOC. PEQ. PROD. RURAIS DE SANTANA DO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

85 443/09 SANTANA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. RURAIS DE SANTANA DO PIAUI UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

86 445/09 SANTANA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES SANTANENSES UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

87 406/09 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES ASSOCIAÇÃO COM. DE SANTO  ANTONIO DOS MILAGRES UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

88 420/09 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

89 361/09 SÃO FRANCISCO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ZONA URBANA DE SÃO FRAN CISCO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

90 572/09 SÃO JOÃO DA FRONTEIRA ASSOCIAÇÃO JOVENS EM AÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012



23Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR
DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

91 412/09 SÃO JOSE DO DIVINO ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO BRANCAS UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

92 438/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. RURAIS  DO POV. RIACHO DA SALGADA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

93 475/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

94 424/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS DE SÃO LUIZ DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

95 473/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DA COM. JOSE DE BARROS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

96 503/09 SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE ASSOC DAS MULHERES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

97 336/09 SIGEFREDO PACHECO ASSOC. DE DESENV. COM. DO POÇO DO JATOBÁ UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

98 474/09 TAMBORIL DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DESENV. COMUNITARIO DE VÁRZEA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

99 397/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE BREJO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

100 480/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES SOLIDARIAS DE TANQUE DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

101 531/09 VARZEA BRANCA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA PARA O DESENV. DE VARZEA BRANCA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

102 534/09 VÁRZEA BRANCA ASSOC. DAS MULHERES ORG. DE VARZEA BRANCA UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

103 563/09 VÁRZEA GRANDE ASSOC PEQ PRODUTORES RURAIS DO MARACANÃ UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

104 423/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE VILA NOVA DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

105 437/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC.COM. DE DESENV. DE VILA NOVA PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2012

106 476/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. MOR. E PROD. DA VILA NOVA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 31/12/2012

107 030/2010 BARRAS ASSOC DE MORAD RURAIS DA COM MARRECAS UNID HABITACIONAL 31/12/2012

108 004/2010 BETÃNIA DO PIAUÍ ASSOC PEQ PROD DO BAIRRO JUÁ UNID ATEND AMBULATORIAL 31/12/2012

109 025/2010 CAJUEIRO DA PRAIA ASSOC COM DOS MORADORES DE TOCOS CISTERNAS 31/12/2012

110 006/2010 CALDEIRÃO GRANDE ASSOC COMUNITÁRIA DE CABOCLOS CONST CISTERNAS 31/12/2012

111 047/2010 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORADORES DA COMUNIDADE ÁGUA FRIA UNID HABITACIONAL 31/12/2012

112 048/2010 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORADORES DA COM SANTO ANTONIO UNID HABITACIONAL 31/12/2012

113 039/2010 CAMPO MAIOR ASSOC DESENV SUSTENTÁVEL DA COM RETIRO UNID HABITACIONAL 31/12/2012

114 038/2010 CAMPO MAIOR ASSOC DESENV COM MORAD DE NOVA OLINDA/SÃO PEDRO UNID HABITACIONAL 31/12/2012

115 040/2010 CAMPO MAIOR ASSOC DESENV DOS MORAD DA COMUNIDADE BOA PASSAGEM UNID HABITACIONAL 31/12/2012

116 008/2010 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. MORAD. ORG. RESP. CAMPO ALEGRE UNIDADE DE PARTO NORMAL 31/12/2012

117 018/2010 CANTO DO BURITI ASSOC DESENV  COM DA LOCALIDADADE SÃO JOSÉ SIST ABAST. DÁGUA 31/12/2012

118 003/2010 ELIZEU MARTINS ASSOC MORAD DO MUNIC DE ELIZEU MARTINS FOSSAS SÉPTICAS 31/12/2012

119 032/2010 ESPERANTINA ASSOC DESENV VOM DA LOCAL CURRALINHOS UNID HABITACIONAL 31/12/2012

120 033/2010 ESPERANTINA ASSOC DE MORADORES DO CAPIM GROSSO UNID HABITACIONAL 31/12/2012



24 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

OF.  1964

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR
DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

151 005/2010 SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE ASSOC PEQ PROD RURAIS DE MANOEL DA CRUZ UNID ATEND AMBULATORIAL 31/12/2012

152 008/2010 SANTO INÁCIO ÁSSOC DOS PROD RURAIS DA LOCAL BAIXA FUNDA LDR / ENERGIA 31/12/2012

153 022/2010 SANTO INÁCIO ÁSSOC DOS PROD RURAIS DA LOCAL BAIXA FUNDA IRRIGAÇÃO 31/12/2012

154 009/2010 SÃO GONÇALO ASSOC COM PEQ PROD  RUR DA COM SACO DA BOA ESPERANÇA LDR / ENERGIA 31/12/2012

155 011/2010 SIMOES ASSOC. PEQ .PROD .RUR. COM  PÉ DA SERRA OVINOCULTURA 31/12/2012

156 012/2010 SIMOES ASSOC. MORADORES DA FEITORIA OVINOCULTURA 31/12/2012

157 001/2010 TAMBORIL DO PIAUI ASSOC.  DAS MULHERES BORDADEIRAS PONTO DE CRUZ UNID DE PARTO NORMAL 31/12/2012

158 031/2010 UNIÃO ASSOC COM DA COMUNIDADE BACURI UNID HABITACIONAL 31/12/2012

159 049/2010 UNIÃO ASSOC COM DA LOCALIDADE BATALHA UNID HABITACIONAL 31/12/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR
DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

121 034/2010 ESPERANTINA ASSOC BENEFICENTE DA COMUNIDADE JOÃO ALVES UNID HABITACIONAL 31/12/2012

122 035/2010 ESPERANTINA ASSOC DES COM PEQ PROD COM PLHO DÁGUA DOS PIRES UNID HABITACIONAL 31/12/2012

123 036/2010 ESPERANTINA ASSOC COM DAS LOCAL PATIS E PÉ DA LADEIRA UNID HABITACIONAL 31/12/2012

124 016/2010 GILBUÉS ASSOC DOS MORADORES DA REGIÃO DOS SALTÕES SIST ABAST. DÁGUA 31/12/2012

125 005/2010 JACOBINA DO PIAUI ASSOC DESENV. COM. MORADORES DA LOCAL VEREDAS LDR 31/12/2012

126 016/2010 JAICÓS ASSOC DSENV COM DAS FAZENDAS CASA DE PEDRA E SANTANA SIST ABAST. DÁGUA 31/12/2012

127 019/2010 JAICÓS ASSOC  PEQ PRODUTORES DA GAMELEIRA POÇO TUBULAR 31/12/2012

128 007/2010 JARDIM DO MULATO ASSOC. CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DE JARDIM DO MULATO OVINOCULTURA 31/12/2012

129 015/2010 JUREMA ASSOC PEQ PROD POVOADO BAIXÃO DO MEL APICULTURA 31/12/2012

130 002/2010 LANDRI SALES PREF MUNICIPAL DE LANDRI SALES PAVIMENTAÇAO 31/12/2012

131 004/2010 LANDRI SALES PREF MUNICIPAL DE LANDRI SALES POSTO DE SAÚDE 31/12/2012

132 023/2010 LANDRI SALES PREF MUNICIPAL DE LANDRI SALES RECUP DE ESTRADA 31/12/2012

133 021/2010 MARCOLÂNDIA ASSOC DESENV DOS MORADORES DE TAMBORIL CONST DE CASA P/ FARINHA 31/12/2012

134 041/2010 MONSENHOR GIL ASSOC. DESENV. COM. INT. RURAL DAS COMUNIDADES MONTE ALEGRE UNID HABITACIONAL 31/12/2012

135 042/2010 MURICI DOS PORTELAS ASSOC DOS MORADORES E PROD DA COMUNIDADE PITOMBEIRA UNID HABITACIONAL 31/12/2012

136 043/2010 MURICI DOS PORTELAS ASSOC MORAD PEQ PROD RURAIS DA COM TRAPIA E BAIXA DO CAPIM UNID HABITACIONAL 31/12/2012

137 017/2010 NAZÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZÁRIA PAVIMENTAÇAO 31/12/2012

138 027/2010 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC DESENV COM DA COMUNIDADE JOÃO ALVES UNID HABITACIONAL 31/12/2012

139 026/2010 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC DE MORADORES DA LOCALIDADE OITICICA UNID HABITACIONAL 31/12/2012

140 028/2010 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC DE MORADORES DO POVOADO PANELA UNID HABITACIONAL 31/12/2012

141 029/2010 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC DOS MORADORES DO POVOADO PEREIROS UNID HABITACIONAL 31/12/2012

142 010/2010 PARNAGUA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ RECUP DE ESTRADA 31/12/2012

143 020/2010 PARNAGUA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ CALÇAMENTO 31/12/2012

144 020/2010 PEDRO II COMUNIDADE  KOLPING ECOLOGICA CUNHA PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2012

145 045/2010 PEDRO II ASSOC DES COM DE TAMBORIL PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2012

146 046/2010 PEDRO II ASSOC DES COM DE ALTO BONITO PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2012

147 002/2010 QUEIMADA NOVA ASSOC. REM. QUILOMBOLA DA COMUNIDADE TAPUIO UNID DE PARTO NORMAL 31/12/2012

148 003/2010 QUEIMADA NOVA ASSOC. COMUNITARIA DE DESENV  QUILOMBOLA UNID ATEND AMBULATORIAL 31/12/2012

149 007/2010 S RAIMUNDO NONATO ASSOC. PEQ. PEQ RUR DA LAGOA DO NE BARRAGEM 31/12/2012

150 014/2010 S. JOÃO DA CANABRAVA ASSOC DESENV COM JOSÉ ANTONIO DE ABREU CONST. DE CASA P/ FARINHA 31/12/2012



25Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

 
Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade 

Dispensa de Licitação nº 16/2012 - Ref. Proc. nº PGE/2012114123-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

Contratado 
Contratantes 

Data da 
assinatura 

Vigência 
Fonte de 
recursos 

 
Aquisição de 

passagens 
aéreas- ida e 

volta para 
Brasilia 

(quantidade 05) 

 
Art. 24, II da 
Lei 8.666/93. 

Valor 
Contratado: 
R$ 6.530,80 

(seis mil 
quinhentos e 
trinta reais e 

oitenta 
centavos). 01 

parcela, 
conforme 

quantidade 
requisitada 

em orçamento 
previo  

Procuradoria Geral 
do Estado e 

OpenTour Viagens e 
Turismo  Ltda 

(CNPJ nº 
12.190.625/0001-

42) 
 

 
10/09/2012 

 
10/09/2012, 

entrega 
imediata, 

condicionada à 
verificação dos 

objetos 
contratados. 

 
Dotação 

Orçamentária 
da PGE 

Ordem de 
fornecimento, 

segundo orçamento 
prévio. 

 

OUTROS

OF.  734

PROCURADORIA GERAL  DO ESTADO DOO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 05/2012

Processo Administrativo AE.120.000635/12-30
O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí –
EMGERPI torna pública a Ratificação e Homologação da DISPENSA DE
LICIT AÇÃO N.º 05/2012. Processo administrativo AE.120.000635/12-30,
cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Favorecido: ABC Equipamentos Gráficos LTDA. Objeto: contratação de
empresa que realize os serviços de recuperação de rolos de máquinas
OFF-SET CATU 660 do Diário Oficial do Estado do Piauí. Vigência: 15
(quinze) dias. Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:
210205.04122902.165, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 00
ou 12. Valor: R$ 4.316,48 (quatro mil trezentos e dezesseis reais e quarenta
e oito centavos). Autorizado e ratificado em 05/09/2012.

Teresina, 05 de setembro de 2012.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 06/2012

Processo Administrativo AA.120.004677/12-03
O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí –
EMGERPI torna pública a Ratificação e Homologação da DISPENSA DE
LICIT AÇÃO N.º 06/2012. Processo administrativo AA.120.004677/12-
03, cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93 e suas
alterações. Favorecido: Construtora R.D. LTDA. Objeto: Reforma na
estrutura para adequação de salas no prédio da sede da EMGERPI, no
município de Teresina-PI. Vigência: 20 (vinte) dias. Cobertura Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 210205, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de
Recurso: 00. Valor: R$ 13.845,98 (treze mil oitocentos e quarenta e cinco
reais e noventa e oito centavos). Autorizado e ratificado em 05/09/2012.

Teresina, 05 de setembro de 2012.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

               OF.  1055

CRIAÇÃO DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PAQUETÁ/PI E ESTATUTO 

O Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Paquetá/PI 
(SISPMPPI), vem tornar público sua fundação e instituição em 
reunião ordinária realizada no dia 18 de fevereiro de 2012, aprovado 
por unanimidade e registrado em Livro de Ata às fls. 03/13v.,  
apresentando e apreciando, na ocasião, o acenado Estatuto 
devidamente instruído com a sua constituição, princípios, 
prerrogativas e deveres do sindicato e de seus filiados; estruturação e 
administração; processo eletivo de seus representantes; patrimônio; 
dissolução da entidade e disposições finais.  

P. P.  14610

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEP ARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRANSIT O-DETRAN -PI E A FACULDADE
ADELMAR ROSALDO – FAR. PARA O DESENVOLVIMENT O DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGÁTORIO E
NÃO OBRIGATÓRIO AOS ESTUDANTES DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA FAR.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA –
CET.
OBJETO:  O presente convênio tem por objeto, proporcionar  aos
estudantes  regularmente matriculados nos cursos de graduação
superior da FACULDADE CET, oportunidades de complementação
do Ensino e da Aprendizagem Prática, que propicie o seu
aperfeiçoamento técnico – cultural, cientifico e de relacionamento
humano, por meio da participação em situações reais de vida e trabalho,
na forma da legislação vigente.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Tânia  Maria Sampaio de
Araújo Ferreira.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO TERMO DE CESSÃO DE
USO QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O DEPARTAMENTO
ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN/ PI E DE OUTRO LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAINÓPOLIS -PI. PARA USO
CONCESSÃO DE USO DE PARTE DE PRÉDIO URBANO PARA
INSTALAÇÃO DA JUNTA MILITAR.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A PREFEITURA MINICIPAL DE ITAINÓPOLIS – PI.
OBJETO: O presente  Acordo tem por objeto a concessão de uso de
02 (duas) salas de um prédio urbano, de propriedade do cedente, onde
se encontra instalada a 40ª CIRETRAN ,localizado na Av. Tancredo
Neves, nº 54, centro, Itainópolis -PI.

ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Raimundo Nonato de
Andrade Maia.

OF.  290



26 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial



27Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

ITAPISSUMA S/A
CNPJ (MF) nº. 11.482.080/0001-85

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DO
NORDESTE - FINOR - Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 -
Capital Subscrito e Integralizado: R$ 174.218.270,82 -
ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
- São convidados os senhores acionistas da ITAPISSUMA S/
A, a se reunirem, em Assembléias Gerais Ordinária e
Extraordinária, a se realizarem cumulativamente, em 1ª
convocação, no dia 21 de Setembro de 2012, pelas 16:00
(dezesseis) horas, na sede social, sita na Fazenda Monte Alvão,
Município de Fronteiras, Estado do Piauí, a fim de tratarem
sobre a seguinte ordem do dia: 1) EM ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA: a) Aprovação do relatório da administração,
acompanhado do Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/11,
demonstrações financeiras correspondentes, Relatório dos
Auditores Independentes e Parecer do Conselho Fiscal; b)
eleição dos membros do Conselho de Administração e do
Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e correlatos. 2) EM
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) reforma do
Estatuto Social da Companhia para modificação do disposto
no seu artigo 2º, a fim de acrescer ao objeto social da sociedade
a atividade de co-processamento de resíduos; b) ratificação
das deliberações tomadas na Assembléia Geral Ordinária
supracitada; c) outros assuntos de interesse social. Fronteiras
- PI, 03 de Setembro de 2012. Francisco de Jesus Penha - Diretor
Vice-Presidente I.

P. P.  14604
3 - 2

P. P.  14617
4 - 2

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente ao
Sistema de Abastecimento de Água do município de Monsenhor
Hipólito  – PI.

Teresina (PI), 31 de Agosto de 2012.

 Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
       Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede
na Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público
que r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município
de Belém do Piauí - PI.

Teresina (PI), 31 de Agosto de 2012

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente ao
Sistema de Abastecimento de Água do município de Inhuma  – PI.

Teresina (PI), 31 de Agosto de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
r equereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O referente ao
Sistema de Abastecimento de Água do município de Ar oazes  – PI.

Teresina (PI), 31 de Agosto de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

OF.  826



28 Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de setembro de 2012 • No 172

Diário Oficial

JOÃO JOSÉ DE CARVALHO, CPF: 022.545.223-53, torna público que
requereu à SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR, a Licença de Operação e Outorga  de Uso de
Recursos Hídricos, para:
Dados do Empreendimento:
Denominação da fonte: PASSAGEM DE SANTO ANTONIO – POÇO 1;
Localização geográfica: Latitude: 5º 24’ 32"S Longitude: 42º 54’ 05"W;
Localização hidrográfica: Bacia Parnaíba; Sub-bacia: Longa;
Volume Outorgável: (m³/ano): 161.282,90; Finalidade da água:
Piscicultura, consumo animal e humano.

JOÃO JOSÉ DE CARVALHO torna público que requereu à SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Licença de
Operação e Outorga de Uso de Recursos Hídricos, para:
Dados do Empreendimento:
Denominação da fonte: PASSAGEM DE SANTO ANTONIO - Poço 2.
Localização geográfica: Latitude: 5º 24’ 26,85"S; Longitude: 42º 54’
05,48"W;
Localização hidrográfica: Bacia Parnaíba; Sub-bacia: Longa;
Volume Requerido: (m³/ano): 157.400,45; Finalidade da água:
Piscicultura.

P. P.  14612

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EDITAL n° 011/2012, de 11 de setembro de 2012.

A DEFENSORA PÚBLICA – GERAL, na condição de
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA
PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Complementar n°059/2005, em especial no disposto
no art. 17, I a III e XIV e na Resolução 23/2012 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Piauí, torna público que se encontra
aberto período de inscrição de concurso de promoção de Defensores
Públicos de 1ª para 2ª Categoria, seguindo os critérios de antiguidade
e merecimento, obedecendo-se, além das disposições cabíveis à
espécie, as condições a seguir estabelecidas:

1.DA DISPONIBILIDADE DE VAGAS:

Encontram-se disponíveis aos candidatos interessados 02 (duas) vagas
de 2ª categoria, a serem preenchidas, na seguinte ordem: a primeira por
merecimento e a segunda por antiguidade, haja vista que a última
promoção à respectiva categoria ocorreu pelo critério de antiguidade,
por Portaria GDPG nº 445/2011, publicada no D.O. de 19 de agosto de
2011.

2. DAS  INSCRIÇÕES:

As inscrições poderão ser efetuadas entre os dias 17 e 26 de
setembro deste ano, das 7:30 as 13:30 horas, por meio de requerimento
dirigido à Presidente do Conselho Superior a ser entregue no setor de
protocolo do Núcleo Central da DPE, acompanhado da documentação
que o candidato julgar pertinente para ser apreciada pelo Conselho
Superior. O requerimento para promoção poderá ser apresentado em
uma única via, com a possibilidade de pedidos alternativos, quanto ao
critério de promoção.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1 Fica assegurado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
impugnação do presente que começará a fluir a partir de sua publicação,
por meio de requerimento dirigido à Presidente do Conselho Superior
da DPE/PI. Todos os requerimentos e as impugnações deverão ser
dirigidos à Presidência do Conselho Superior, com recurso para o
Conselho Superior.
3.2 É vedada a inscrição de candidatos à promoção por merecimento
que tenham sofrido penalidade de advertência ou suspensão, no
período de um ano imediatamente anterior à ocorrência da vaga, em
caso de advertência, ou de dois em caso de suspensão, bem como
àquele que ainda não tenha cumprido o termo mínimo de 2 (dois) anos
de efetivo exercício na categoria, nos termos dos § § 4° e 5° da Lei
Complementar Estadual n° 59/05, dispensado o interstício se não houver
quem preencha tal requisito ou se quem o preencher recusar a promoção,
nos termos do art. 31, §3º da Lei Complementar Federal nº 80/94.
3.3 Os nomes dos candidatos inscritos que desejarem concorrer
às vagas de Defensor Público de 2ª Categoria, pelo critério de
merecimento, serão encaminhados ao Egrégio Conselho Superior para,
na forma estatuída no art. 59 da Lei Complementar n° 59/05 e na
Resolução 23/2012 do CSDP-PI, formação da lista tríplice.
3.4 A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá ser feita no
Gabinete da Defensoria Pública - Geral.
3.5     Os casos omissos serão decididos pelo Conselho Superior da
DPE/PI.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Presidente do Conselho Superior

Defensora Pública – Geral da DPE/PI

OF.  456

POSTO MYLARA  LTDA (POSTO MYLARA), CNPJ: 13.274.833/
0001-92, AV DAVID CAMPOS, CRISTINO CASTRO – PI, requereu à
SEMAR, a Licença de Operação – LO do veículo Transportador de
Produtos Perigosos – TPP, com Memorial Descritivo-MD e Plano de
Ação Emergencial-PAE. Teresina, 11 de setembro de 2012.

P. P.  14614

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI-IDEPI , torna  publico
que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos, os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e
Outorga Preventiva de 01(um) poço tubular na Localidade: ANGICAL,
municipio de Patos do Piaui-Pi, coordenadas geográficas poço - 07° 35’
24,1’’ S e 41° 20’39,7’’W   para reservar 5.475m³/h ano. Bacia Parnaiba,
Sub-BaciaCanindé, para consumo humano e animal.

A Terracal Alimentos e Bioenergia – Unidade Piauí Ltda.torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR
a Licença Prévia para empreendimento agroindustrial localizado na região dos
municípios de Guadalupe, Jerumenha, Floriano e Marcos Parente, no oeste
do Estado do Piauí. Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  14613

P. P.  14611


